
 
 

HOTĂRÂRE 
       pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 155/2023 privind 

aprobarea recalculării și ajustării tarifelor activității de colectare separată și transport                      
separat al deșeurilor menajere   

 

 
 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Direcţiei Generale Servicii Publice Locale nr. 37489/16.08.2023 şi Raportul de specialitate al 
Direcţiei Generale Economice nr. 37485/16.08.2023; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 și         
nr. 5; 
 În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

  Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată,                     
cu modificările și completările ulterioare;  

  Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările                      
și completările ulterioare;  

  Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările                      
și completările ulterioare; 

  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 
aprobată, cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată,         
cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023;  

 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a 
Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, cu modificările și 
completările ulterioare;   

 Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare,                  
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 
taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare;   
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 166 alin. (2) lit. o) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al Sectorului 6  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. I. Se înlocuieşte Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6                     
nr. 155/2023 privind aprobarea recalculării și ajustării tarifelor activității de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor menajere cu Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

  
  

ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6  

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI   
  



 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 155/2023, 
rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Servicii Publice Locale, Serviciul 
Achiziții Publice și Direcția Generală Economică, S.C. URBAN S.A. și aparatul de specialitate 
al Primarului Sectorului 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform 
competenţelor. 
 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6. 
 Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6, 
 
                                                                                                        Demirel Spiridon                                             
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
Nr.: 171                                                                                                                  
Data: 17.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 
 

 
                                                                                                                                



                                                                                                                                                     
                                                                                                            ANEXĂ 

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 171/17.08.2023 
 
 
 
 

ACT ADIŢIONAL nr. ................./................................. 
la Contractul pentru achiziția serviciului public de salubritate în Sectorul 6 nr. 1153/16.11.1999 

 

 

        Între: 

         Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, cu sediul în Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, 
telefon/fax 0376.204.325/0376.204.362, cod fiscal: RO 4340730, cont Trezorerie ……………….deschis la 
Trezoreria Sector 6, reprezentată prin………………– Primar şi…………………..– Director General al Direcţiei 
Generale Economice în calitate de Achizitor, pe de o parte, 
 

și 

 

         URBAN S.A., in insolvență, in insolvency, en procedure collective, cu sediul in București,                      
str. Munților, nr. 2, sector 6, tel: 02l-413.91.15116; fax: 021-413.67-02, E-mail: office@urbansa.ro, 
inregistrată la Registrul Comețului, sub nr. J40/l83821/2014, CIF RO7203606, cont 
..........................deschis la Trezoreria Mun. București, reprezentat de CERES  INSOLV S.P.R.L. prin                      
d-na......................, desemnat administrator judiciar in procedura Insolvenței debitoarei URBAN S.A. și 
prin administrator special......................, denumită in cele ce urmează, Prestator, pe de altă parte, 
 

având în vedere actele normative specifice domeniului contractului, au convenit să încheie 

prezentul Act adițional care completează Contractul nr. 1153/16.11.l999 si Actele adiționale aferente 

dintre Primaria Sector 6 și URBAN S.A. la contractul inițial, luând in considerare următoarele: 

- Cererea S.C. URBAN S.A. nr. 905/20.01.2023, înregistrată la Primăria Sectorului 6 cu                      

nr. 2561/20.01.2023, privind modificarea tarifului pentru colectarea, transportul şi depozitarea 

deșeurilor menajere de la populație si Cererea S.C. URBAN S.A. de ajustare a tarifelor nr. 

7223/21.06.2023, înregistrată la sediul Sectorului 6 al Municipiului București sub nr. 

27786/21.06.2023, din cadrul contractului nr. 1153/16.11.1999, încheiat între  S.C. URBAN S.A. 

şi Primăria Municipiului Bucureşti, derulat şi finanţat de Primăria Sectorului 6, conform Dispoziţiei 

Primarului General al Muncipiului Bucureşti nr. 1353/17.07.2001 şi a Protocolului încheiat între 

Primăria Sectorului 6 şi S.C. URBAN S.A. în data de 01.08.2001;  

- Ordinul nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 



2 
 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, emis de Autoritatea Naţională 
de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 

- Art. 115 din Anexa la Ordinul ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea regulamentului cadru al 

serviciului de salubrizare a localităților; 

- Anexa 6 din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 

de ambalaje cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6  nr. 155 din 24.07.2023 privind aprobarea 

recalculării și ajustării tarifelor activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

menajere; 

- Dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6  nr. ..... din ..........., pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 155/privind aprobarea recalculării și ajustării tarifelor 

activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere.   

 

          Art. 1. Începând cu data de 1 a lunii următoare aprobării Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 

nr. 155/24.07.2023, tarifele utilizate pentru activitatea de colectare separată și transport separat al 

deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, 

inclusiv fracții colectate separat sunt următoarele: 

         a) tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, plastic, metal și 

sticlă (fracția uscată) este 5,46 lei fără TVA/persoană/lună; acesta a rezultat prin recalcularea tarifului 

anterior, prin luarea în considerare numai a cheltuielilor aferente acestei activități, fără includerea 

cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități desfășurate de 

operatori pe fluxul deșeurilor municipale; 

         b) tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale (fracția umedă) 

este de 6,13 lei fără TVA/persoană/lună; acesta a rezultat prin recalcularea tarifului anterior, prin luarea 

în considerare numai a cheltuielilor aferente acestei activități, fără includerea cheltuielilor cu contribuția 

pentru economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor 

municipale, și ajustarea tarifului recalculat cu indicele prețurilor de consum pentru servicii, IPC servicii = 

118,74, calculat pe baza indicilor lunari ai prețurilor de consum pentru servicii comunicați de Institutul 

Național de Statistică pentru perioada iulie 2021 – mai 2023. 

 

          Art. 2. (1)  Începând cu data de 1 a lunii următoare aprobării Hotărârii Consiliului Local al              

Sectorului 6 nr. 155/24.07.2023, tariful distict de gestionare a deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă 

(fracția uscată) colectate separat este 794,07 lei fără TVA/ tonă; 

         (2) Tariful distinct aprobat la alin. (1) se utilizează numai în raporturile contractuale ale  Sectorului 

6 al Municipiului București cu organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a 

producătorilor, nu și în relația operatorului cu utilizatorii serviciului de salubrizare. 

          (3) În relația cu beneficiarii serviciului de salubrizare, operatorul de salubritate care prestează 

activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și similare are obligația de 



3 
 

a evidenția separat, pe factura emisă beneficiarilor, contravaloarea fiecărei activități componente a 

serviciului de salubrizare, potrivit tarifelor aprobate, la care se vor adauga contravaloarea cheltuielilor 

cu eliminarea prin depozitare a deșeurilor și cu contribuția pentru economia circulară, corespunzător 

indicatorilor de performanță ai activităților desfășurate de operatori, inclusiv valoarea reducerii facturii 

pentru utilizatorii casnici care colectează separat deșeurile municipale. 

 

            Art. 3. Se renunță la prestarea următoarelor activități: 

            a) întreținerea și amenajarea spațiilor verzi, prevăzută în actul adițional nr. 13/15.01.2005; 

            b) dezinfecția căilor publice, prevăzută în actul adițional nr. 16/23.05.2006. 

 

           Art. 4. Articolul 3 „ VALOAREA CONTRACTULUI” din prezentul contract, astfel cum a fost modificat 

prin actul adițional nr. 23/2019, se modifică şi va avea următorul conținut: 

           “ Art. 3. VALOAREA CONTRACTULUI 

          (1) Valoarea anuală a contractului este de 85 384 406.73 lei exclusiv TVA (101 607 444.00 lei inclusiv 

TVA), fiind compusă din: 

Activitatea/ 
operațiunea 

Cantitatea 
anuală 

programată 
UM 

Tarif 
(lei fără 
TVA/ 
UM) 

Tarif 
(lei cu 
TVA/ 
UM) 

Valoare anuală 
(lei fără TVA) 

TVA 19% 
(lei) 

Valoare anuală 
(lei cu TVA) 

Perioada de 
intervenție 

0 1 2 3 4 5 = 1 x 3 6 7 = 5 + 6 8 

A. Curățare căi publice         64 533 118.89 12 261 292.58 76 794 411.47   

A1. Măturat mecanizat 113 681.652 1000 mp 12.65 15.05 1 438 072.90 273 233.85 1 711 306.75 01.01-31.12 

A2. Măturat manual 738 337.224 1000 mp 53.38 63.52 39 412 441.02 7 488 363.79 46 900 804.81 
01.01-31.12 

A3. Răzuit rigole 6 678.984 1000 m 592.03 704.52 3 954 158.90 751 290.19 4 705 449.09 01.01-31.12 

A4. Stropit carosabil 839 620.439 1000 mp 22.36 26.61 18 773 913.02 3 567 043.47 22 340 956.49 
01.04-30.10 

A5. Spălat carosabil 39 689.524 1000 mp 24.05 28.62 954 533.05 181 361.28 1 135 894.33 01.04-30.10 

B. Deszăpezire         20 851 287.84 3 961 744.69 24 813 032.53 01.11-29.02 

TOTAL CONTRACT         85 384 406.73 16 223 037.27 101 607 444.00   

 

            (2) Pe parcursul unui an, cantitățile anuale programate și valorile corespunzătoare fiecărei 

activități și/sau operațiuni prevăzute la alin. (1), se pot diminua sau suplimenta, pe baza unor justificări 

temeinice, în funcție de condițiile meteo-climatice și/sau în funcție de reglementări legale aplicabile, în 

limita a 20% din valoarea anuală a contractului prevăzută la alin. (1). 

           (3) Pe parcursul unui an, prestațiile aferente gestionării deșeurilor abandonate se realizează de 

către operator, în condițiile caietului de sarcini și ale art. 4, alin. (5) din Legea nr. 101/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, în limita a 20% din valoarea anuală a contractului prevăzută la 

alin. (1). 



4 
 

          (4) Pe parcursul unui an, sumele prevăzute la alin. (1) care rămân neutilizate sau care se estimează, 

în mod justificat, că vor rămâne neutilizate, pot fi cheltuite pentru gestionarea deșeurilor abandonate, 

suplimentar față de suma calculată potrivit alin. (3).” 

 

            Art. 5.  Articolul 19 “REMUNERAREA PRESTATORULUI.“  din  prezentul contract, astfel cum a fost 

modificat prin actul adițional nr. 23/08.02.2019, se modifică şi va avea următorul conținut: 

         „ Art. 19. REMUNERAREA PRESTATORULUI 

          (1) Remunerarea (plata) prestatorului se realizează lunar, în baza cantităților serviciilor prestate, 

confirmate și recepționate de autoritatea contractantă, multiplicate cu tarifele corespunzătoare 

prevăzute la art. 3 din contract, aprobate potrivit legii. 

          (2) Pentru serviciile prestate într-o lună calendaristică se pot realiza plăți parțiale, corespunzătoare 

serviciilor prestate și recepționate în  jumătate de lună.” 

 

Art. 6. Articolul 21.“GARANȚIA DE BUNA EXECUTIE A PRESTAȚIILOR” , CAPITOLUL V- 
“GARANTAREA OBLIGAȚIILOR CONTRACTUALE”  din prezentul contract, astfel cum a fost modificat prin 
art. 1 din actul adițional nr. 4/07.07.2001, se modifică şi va avea următorul continuit: 
          “CAPITOLUL V- GARANTAREA OBLIGAȚIILOR CONTRACTUALE  

          Art. 21.  GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A PRESTAȚIILOR 

         (1) Garanția de bună execuție a contractului este de 4 269 220.34 lei, reprezentând 5% din valoarea 

anuală a contractului, fără TVA, astfel cum a fost prevăzută la art. 4, alin. (1) din acest act adițional.  

         (2) Garanția de bună execuție trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se poate constitui în 

oricare dintre modalitățile prevăzute la art. 154, alin. (4), lit. b) din Legea nr. 98/2016. 

         (3) În cazul în care, pe parcursul executării contractului, se suplimentează valoarea anuală a acestuia 

în condițiile art. 4, alin. (2) și (3) și/sau ca urmare a modificării tarifelor prevăzute la art. 4, alin. (1), 

operatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare anuală a 

contactului. 

         (4) În cazul în care garanția de bună execuție se constituie printr-un instrument de garantare, acesta 

trebuie să aibă o valabilitate de cel puțin 12 luni și să prevadă explicit posibilitatea de prelungire a 

perioadei de valabilitate. 

          (5) În termen de 10 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentului act adițional, operatorul 

are obligația să constituie garanția de bună execuție prevăzută la alin. (1), sub sancțiunea plății unor 

penalități de 0,1% pe zi de întârziere din valoarea prevăzută la alin. (1), până la îndeplinirea obligației.” 

 

           Art. 7. Celelalte clauze prevăzute în contractul pentru achiziția serviciului public de salubritate in 

Sectorul 6 nr. 1153/16.11.1999, completat cu protocolul din 01.08.2001 si actele aditionale ulterioare, 

ramân neschimbate. 

 

 



5 
 

 

 

Prezentul act adițional conține ………….. pagini și a fost întocmit astăzi …………2023 în 3 (trei) exemplare.  

 

 
  PERSOANĂ JURIDICĂ ACHIZITOARE                                                                            PRESTATOR        
                           PRIMAR,                                                                                                     URBAN S.A. 
                                                             Administrator Special 
          L.S. ________________________                                                                                          
                                                                                                                                       L.S. 
__________________________ 
 
         Direcţia Generală Economică                                                                              Director General, 
                  Director General,                                                                                          
               
                                                                    
 

     Serviciul Juridic şi Contencios                                                                                 Director Economic, 
       Administrativ – Consilier Juridic,                            
                                
                                                                 
 

    Direcţia Generală Investiţii Publice                                                                        Vizat Juridic 
         Director General  
              
 
 
Direcţia Generală Servicii Publice Locale 
                      Director General 
                      
 
                              Avizat  
          Control Financiar Preventiv 
                 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Marius Ionel Ungureanu 
  


